
 
 

 
Муниципальное образование 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 21 декабря 2022 г.                                     № 2979 

г. Архангельск 
 

Об утверждении Положения о Спартакиаде  
среди сельских поселений Приморского района 2023 года 

 
В соответствии с пунктом 26 части 1 статьи 15 Федерального закона  

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 областного 
закона от 19 октября 2006 года № 250-внеоч.-ОЗ «О физической культуре  
и спорте в Архангельской области», администрация муниципального 
образования п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемое Положение о Спартакиаде среди сельских 
поселений Приморского района 2023 года. 

2. Назначить начальника отдела по развитию физической культуры, 
спорта и делам молодежи управления по развитию местного самоуправления  
и социальной политике администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» и директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Приморская детско-
юношеская спортивная школа» ответственными за организацию и проведение 
Спартакиады среди сельских поселений Приморского района 2023 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя главы местной администрации, начальника управления  
по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район». 

4. Разместить настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Глава муниципального образования                                                   В.А. Рудкина 



УТВЕРЖДЕНО  
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

от 21 декабря 2022 г. № 2979 
 
 

П ОЛ ОЖ Е Н И Е  
о проведении Спартакиады среди сельских поселений  

Приморского района 2023 года 
 

1. Цели и задачи 
 

Спартакиада среди сельских поселений Приморского района 2023 года 
(далее – Спартакиада) проводится для достижения следующих целей: 

создание условий для организации здорового досуга, совершенствования 
форм постановки массовой физкультурно-спортивной работы и повышения 
мастерства спортсменов; 

выявление сильнейших спортсменов для участия в областных 
соревнованиях. 

Задачами Спартакиады являются: 
привлечение населения к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом; 
формирование здорового образа жизни, физической и нравственной 

закалки; 
укрепление здоровья, профилактика заболеваний; 
обмен опытом работы в области физической культуры и массового 

спорта, сохранение спортивных традиций; 
развитие традиционных видов спорта. 

 
2. Сроки проведения 

 
Спартакиада проводится в соответствии с Календарным планом 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Приморского 
муниципального района Архангельской области на 2023 год. 

 
3. Организатор 

 
Организаторами Спартакиады являются администрация муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» в лице отдела по развитию 
физической культуры, спорта и делам молодежи управления по развитию 
местного самоуправления и социальной политике  
и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Приморская детско-юношеская спортивная школа». 

Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную 
судейскую коллегию. 



Организаторы Спартакиады определяют условия проведения 
соревнований по видам программы Спартакиады, предусмотренные 
настоящим Положением. 

 
4. Участники 

 
Соревнования проводятся в командном и личном зачетах. 
К участию в Спартакиаде допускаются спортсмены и сборные команды 

сельских поселений, а также коллективы физической культуры. Возраст 
участников 16 лет и старше.  

В состав сборных команд поселений входят участники, имеющие 
постоянную регистрацию или работающие на территории сельского поселения 
не менее 1 года (что подтверждается паспортом, копией трудовой книжки 
(выпиской из электронной трудовой книжки), договором, контрактом). 

В состав сборных команд коллективов физической культуры входят 
участники, работающие на предприятиях, расположенных на территории 
района (что подтверждается паспортом, копией трудовой книжки). 

В личном зачете количество участников не ограниченно.  
Количество участников сборных команд определяется в соответствии  

с положениями о соревнованиях. 
Командирующие организации формируют состав своей сборной 

команды с обязательным указанием участников команды, результаты которых 
будут учитываться в командном зачете.  

 
5. Программа 

 
В программу Спартакиады входят 13 видов, которые все учитываются 

при подведении итогов общекомандного зачета. 
Виды программы Спартакиады проводятся в рамках чемпионатов 

Приморского района согласно положениям о таких соревнованиях,  
по следующим видам спорта: 

1) лыжные гонки; 
2) рыболовный спорт (зимний); 
3) настольный теннис; 
4) волейбол (среди мужских и женских команд); 
5) легкоатлетическая эстафета; 
6) легкая атлетика; 
7) шахматы; 
8) шашки; 
9) мини-футбол; 
10) испытания ВФСК «ГТО»; 
11) пулевая стрельба; 
12) баскетбол (среди мужских команд); 
13) волейбол на снегу. 

 
6. Подведение итогов  



 
В зачет Спартакиады идут результаты чемпионатов Приморского 

муниципального района Архангельской области по всем видам спорта, 
указанным в разделе 5 настоящего Положения. 

Начисление очков за отдельные виды Спартакиады осуществляется 
согласно нижеприведенной таблице. 
 

Занятое место Командный зачет,  
количество очков 

Личный зачет,  
количество очков 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

240 
225 
210 
195 
180 
165 
155 
145 
135 
125 

60 
55 
50 
46 
42 
38 
36 
34 
32 
30 

 

Командам, принявшим участие в полном составе в следующих видах 
программы Спартакиады: лыжные гонки, легкоатлетическая эстафета, легкая 
атлетика, дополнительно начисляется по 50 очков за каждый вид. 

В случае равенства очков у двух или более команд, преимущество имеет 
команда, завоевавшая больше 1, 2, 3 мест в отдельных видах программы 
Спартакиады. 

 
7. Награждение 

 
Награждение в личном и командном зачетах в рамках чемпионатов 

Приморского района по видам спорта Спартакиады, проводится  
по результатам соревнований отдельно за каждый вид спорта, согласно 
положениям о таких соревнованиях. 

По результатам общекомандного зачета Спартакиады, команды сельских 
поселений и (или) коллективов физической культуры, занявшие  
1, 2 и 3 места, награждается кубками, дипломами соответствующих степеней и 
ценными призами. 

 
8. Финансирование 

 
Расходы, связанные с организацией и проведением Спартакиады,  

а также награждением производятся за счет средств муниципальной 
программы муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» «Развитие образования». 

Расходы по проезду участников, питанию осуществляются за счет 
командирующих организаций. 

9. Заявки на участие 



 
Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются в отдел 

по развитию физической культуры, спорта и делам молодежи управления  
по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» по 
электронной почте: primsp@primadm.ru. 

Именные заявки, заверенные главой сельского поселения для сборных 
команд, руководителем организации для сборных команд коллективов 
физической культуры, врачом по месту жительства участников, подаются  
в день приезда на судейскую коллегию по видам программы Спартакиады. 

 
10. Заключительные положения 

 
Спартакиада проводится в соответствии с правилами соревнований  

по видам спорта, утвержденными Министерством спорта Российской 
Федерации. 

Руководители спортивных делегаций, тренеры, спортсмены обязаны 
выполнять все требования правил видов спорта, включенных в программу 
Спартакиады, проявляя при этом высокую дисциплину и уважение  
к соперникам, судьям, зрителям. 

 
 

__________ 
 


